
Area Cultura e Turismo
Servizio Cultura

Finanziato da imposta di soggiorno

D E T E R M I N A Z I O N E

n° 41 del 14 settembre 2022

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, a favore di

ALTIERI  ASSOCIATI  SRL  con  sede  legale  in  Napoli  alla  via  Vico  Vetriera,  12  -  80132  Napoli  –  P.I.

06505050630 per la  progettazione e la  stampa del  materiale  informativo relativo al  Patto per la lettura del

Comune di Napoli.

Assunzione dell’impegno di spesa di  € 3.000,00 comprensivo di IVA al 22% (imponibile  € 2.459,01 - IVA al

22% € 540,99), sul capitolo 116624 - codice bilancio 05.02-1.03.02.99.999, Bilancio 2022/2024, annualità 2022,

denominato “Acquisto servizi per iniziative culturali e turistiche – finanziato da imposta di soggiorno”.

SmartCIG: Z9D37B5E88

Comune di Napoli
Data: 05/10/2022, IG/2022/0001808



 Il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico,

Premesso che:

• con la legge 13 febbraio 2020, n.15 sono state emanate Disposizioni per la promozione e il sostegno della

lettura;

• la stessa legge stabilisce che il Centro per il libro e la lettura (Cepell), istituto autonomo del MIC, d’intesa con

l’ANCI supporta le Amministrazioni comunali impegnate a svolgere sul proprio territorio politiche pubbliche di

promozione  della  lettura.  In  particolare,  nell'ambito  del  progetto  Città  che  legge,  il  Cepell  favorisce  la

sottoscrizione dei Patti locali per la lettura;

• con deliberazione n. 149 del 05.05.2022, la Giunta Comunale ha fornito indirizzi per la sottoscrizione del Patto

locale per la lettura della Città di Napoli da sottoporre a soggetti pubblici e privati che intendono impegnarsi per

creare una rete per la promozione e diffusione della lettura e la sua valorizzazione quale strumento di benessere

individuale e sociale;

• con determina dirigenziale n. 1 del 09/05/2022 è stato approvato l'Avviso pubblico per la sottoscrizione del

Patto locale per la lettura della Città di Napoli;

• al 03/08/2022 oltre 50 soggetti giuridici hanno sottoscritto il Patto locale per la lettura della Città di Napoli,

come si può verificare dalla Banca Dati dei Patti per la lettura reperibile on line sul sito internet del Centro per il

libro e la lettura;

• per un efficace coordinamento del lavoro dei soggetti aderenti al Patto, è opportuno che tutti utilizzino e si

riconoscano sotto l’egida di un logo unitario e identitario;

• al fine di promuovere ulteriormente le sottoscrizioni, l’Amministrazione Comunale presenterà alla città ed agli

organi di stampa il  Patto per la lettura il prossimo 2 ottobre, in un momento pubblico dedicato, organizzato

nell’ambito del “Campania Libri Festival della Lettura e dell’Ascolto” previsto a Palazzo Reale;

• è intenzione dell’Amministrazione distribuire in quella sede a tutti i partecipanti una copia del Patto;

• è necessario, pertanto, attivare un servizio di realizzazione del logo e progettazione e stampa del materiale

informativo.

Tenuto conto che, al fine di rispettare la data del 2 ottobre prevista per la presentazione al pubblico del Patto per

la  lettura della  Città  di  Napoli  e  relativo  logo,  è  necessario  procedere  con  tempestività  alla  ideazione  e

realizzazione del logo ed alla progettazione e stampa del materiale informativo, mediante affidamento diretto.

Considerato che la società Altieri associati srl:

• è uno studio di progettazione che si occupa principalmente di design della comunicazione e di sistemi d'identità

visiva;

•  si  avvale  di  una  squadra  di  professionisti  che  si  occupano di  marketing  strategico,  sviluppo di  contenuti,

consulenza per la comunicazione;

• ha precedentemente lavorato per commesse pubbliche a favore di Regione Campania, Comune di  Napoli,

ARIN, Fondazione Teatro di San Carlo, ed altre istituzioni.

Ritenuto,  pertanto,  che la  società  Altieri  associati  srl  ha la  necessaria  competenza,  professionalità  e  capacità

rispondenti alla realizzazione del servizio di progettazione e stampa di materiale informativo relativo al Patto per

la lettura del Comune di Napoli:

Comune di Napoli
Data: 05/10/2022, IG/2022/0001808



• con nota pec del 08/09/2022 il Servizio Cultura ha richiesto alla società Altieri associati srl un preventivo per la

realizzazione del servizio di progettazione e stampa di materiale informativo relativo al Patto per la lettura del

Comune di Napoli;

• la società Altieri associati srl ha trasmesso il preventivo richiesto, acquisito agli atti del Servizio Cultura con nota

PG/2022/650704 del 08/09/2022;

•  con  comunicazione  pec  del  13.09.2022  la  società  Altieri  associati  ha  offerto  una  miglioria  sui  tempi  di

realizzazione rispetto al preventivo presentato;

• in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'A.N.A.C. lo SmartCIG: Z9D37B5E88;

• il R.U.P. - Direttore dell’Esecuzione del Contratto - è il Dirigente del Servizio Cultura;

• nelle more del perfezionamento degli accertamenti previsti dagli artt. 80 e 85 del D.Lgs. n. 50/2016 è necessario

disporre, per l’urgenza dell’avvio del progetto, l’esecuzione anticipata del servizio, ai sensi dell’art. 32, c. 8, del

D.Lgs. n. 50/2016, in quanto è necessario presentare il materiale in occasione del Festival della lettura e dell'ascolto

previsto a Napoli – Palazzo Reale , dal 29 settembre al 2 ottobre.

Visto che, in base alle Linee Guida n. 4 (di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio

dell’Autorità  con delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016  e  ss.mm.ii.,  per  quanto  applicabili,  stante  il  regime

transitorio dettato dalla legge 55/2019, art. 36, c.7 e art. 216, c.27 -octies):

•  ai sensi  dell’art.  4.4.1  (art.  32, c.  14 del  d.lgs.  50/2016 e s.m.),  la  stipula del  contratto avverrà in maniera

semplificata;

• ai sensi dell’art. 4.4.2 (art. 32, c. 10, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. non si applica il termine dilatorio di stand

still di 35 giorni per la stipula del contratto;

• in analogia a quanto previsto dall’art. 4.2.3, in caso di accertamento del difetto dei requisiti prescritti ex art. 80

D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. rispetto alle dichiarazioni rese dalla società, si applicherà una penale pari al 10%

(dieci) del valore del contratto, qualora non sia necessario azionare la condizione risolutiva del contratto in caso

di accertamento dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonchè in caso di irregolarità dei

tributi locali di cui al Programma 100 e irregolarità contributiva (DURC).

Sono state avviate le procedure per gli accertamenti previsti dagli artt. 80 e 85 del D.Lgs. n. 50/2016.

Visto che:

•  con  delibera  n.  20  del  28/06/2012  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di

Programmazione (D.U.P.) 2022/2024;

• con delibera n. 21 del 28/06/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024,

comprendente le previsioni di competenza e di cassa per l’annualità 2022 e le previsioni di competenza per gli

anni 2023 e 2024;

Visti, altresì, gli articoli:

• 40 e 42 del D.Lgs n. 50/2016;

• 1 comma 1 e 2 lett. a) L. 120/2020;

• 107, 163 comma. 3 e 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

• 23 del Regolamento di Contabilità adottato dall'Ente.

Attestato che:

•  l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza  dell’attività

amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a)

del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;

Comune di Napoli
Data: 05/10/2022, IG/2022/0001808



• l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza che

la adotta;

• ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, non è stata

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;

• il prezzo di affidamento è congruo rispetto a quelli praticati sul mercato locale.

Per i motivi esposti in narrativa:

D E T E R M I N A

Affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, a favore di ALTIERI ASSOCIATI

SRL con sede legale in Napoli alla via Vico Vetriera, 12 - 80132 Napoli – P.I. 06505050630 la progettazione e la

stampa del materiale informativo relativo al Patto per la lettura del Comune di Napoli.

Assunzione dell’impegno di spesa di € 3.000,00 comprensivo di IVA al 22% (imponibile € 2.459,01 - IVA al

22% € 540,99), sul capitolo 116624 - codice bilancio 05.02-1.03.02.99.999, Bilancio 2022/2024, annualità 2022,

denominato “Acquisto servizi per iniziative culturali e turistiche – finanziato da imposta di soggiorno”.

SmartCIG: Z9D37B5E88.

Prendere atto dell'obbligo di  cui  all'art.  183 comma 8 del  TUEL così  come coordinato dal  D.L.  118/2011,

coordinato e integrato dal D.Lgs 126/2014.

Si attesta che il presente atto non contiene dati personali.

Si allega preventivo fornito dalla società Altieri associati srl

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente

dott. Massimo Pacifico

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005,

n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di

Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 05/10/2022, IG/2022/0001808


		2022-09-14T08:47:40+0000
	MASSIMO PACIFICO




